
CUT: 137888-2023

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0080-2023-ANA-AAA.TIT-ALA.RM

Ayaviri, 31 de julio de 2023

VISTO:

CUT 137888-2023 Fecha 18 de julio de 2023
Nombre solicitante QUISPE JAVIER, DAVID BENJAMIN
Derecho uso de agua 
primigenio Resolución Administrativa N° 0226-2012 MINAG-ANA-ALA R

Titular COMITE DE USUARIOS QUINSACCOCHA

De conformidad con el Informe Técnico Nº 0040-2023 -ANA-AAA.TIT-ALA.RM/JAZQ, que describe las 
características técnicas del derecho primigenio, y en mérito de lo establecido en la Primera Disposición 
Complementaria Final del Decreto Supremo N° 022 - 2016 - MINAGRI que queda registrado con CUT: 
137888-2023.

SE RESUELVE:

Artículo 1º.-

Extinguir la LICENCIA de uso de agua, Superficial, Resolución Administrativa N° 0226-2012 MINAG-ANA-
ALA R, de fecha 14/11/2012, otorgada a favor de COMITÉ DE USUARIOS QUINSACCOCHA, respecto a la 
unidad operativa OCUVIRI.

Artículo 2º.-

Otorgar LICENCIA de uso de agua Agrícola, Superficial hasta 276 487 m³/año, a favor de: COMITE 
DE USUARIOS DE QUINSACCOCHA, conforme al detalle siguiente:

Lugar de uso del agua
Unidad Productiva o predio OCUVIRI
Área (ha) Total Bajo riego 16.40000

Dpto. Puno
Prov. LampaUbicación Política
Dist. Ocuviri
AAA TITICACA

Ámbito Administrativo
ALA RAMIS

Ubicación Geográfica WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 288847.00 / Norte: 8320338.00

Fuente de agua y volumen asignado



Fuente agua Superficial, Manantial VILUYO
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 288847.00 / Norte: 8320338.00
Volumen asignado 7788.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 993.00 809.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

841.00 1015.00 1189.00 1252.00 1151.00 538.00

Fuente agua Superficial, Manantial KUSANI
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 288443.00 / Norte: 8321589.00
Volumen asignado 3894.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 496.00 404.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

420.00 508.00 595.00 626.00 576.00 269.00

Fuente agua Superficial, Manantial MARIPUJIO
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 293225.00 / Norte: 8320949.00
Volumen asignado 31151.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 3971.00 3235.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

3363.00 4061.00 4758.00 5008.00 4605.00 2150.00

Fuente agua Superficial, Manantial ACCOPAMPA
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 292072.00 / Norte: 8320949.00
Volumen asignado 3894.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 496.00 404.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

420.00 508.00 595.00 626.00 576.00 269.00

Fuente agua Superficial, Manantial PUMAHUALA
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 293150.00 / Norte: 8321270.00
Volumen asignado 3894.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 496.00 404.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic



420.00 508.00 595.00 626.00 576.00 269.00

Fuente agua Superficial, Manantial KALA CRUZ
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 291827.00 / Norte: 8320832.00
Volumen asignado 3894.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 496.00 404.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

420.00 508.00 595.00 626.00 576.00 269.00

Fuente agua Superficial, Manantial ROSAS PUJIO
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 291983.00 / Norte: 8321141.00
Volumen asignado 3894.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 496.00 404.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

420.00 508.00 595.00 626.00 576.00 269.00

Fuente agua Superficial, Manantial UÑA PUJIO
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 289635.00 / Norte: 8323639.00
Volumen asignado 7788.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 992.00 808.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

840.00 1016.00 1190.00 1252.00 1152.00 538.00

Fuente agua Superficial, Manantial MARIPUJIO II
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 291146.00 / Norte: 8325489.00
Volumen asignado 15576.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 1985.00 1617.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

1682.00 2031.00 2379.00 2504.00 2303.00 1075.00

Fuente agua Superficial, Manantial QUINSAPUJIO
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 289287.00 / Norte: 8325365.00



Volumen asignado 3115.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 397.00 323.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

336.00 406.00 476.00 501.00 461.00 215.00

Fuente agua Superficial, Manantial CHICHEQUEÑA
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 290420.00 / Norte: 8327035.00
Volumen asignado 2338.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

199.00 179.00 199.00 192.00 199.00 192.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

199.00 199.00 192.00 199.00 190.00 199.00

Fuente agua Superficial, Manantial MISKIPUJIO
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 291274.00 / Norte: 8327044.00
Volumen asignado 2338.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

199.00 179.00 199.00 192.00 199.00 192.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

199.00 199.00 192.00 199.00 190.00 199.00

Fuente agua Superficial, Manantial MILAGRO CALERA
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 292122.00 / Norte: 8328051.00
Volumen asignado 2338.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

199.00 179.00 199.00 192.00 199.00 192.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

199.00 199.00 192.00 199.00 190.00 199.00

Fuente agua Superficial, Manantial COCHAPATA
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 288388.00 / Norte: 8330850.00
Volumen asignado 2338.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun



199.00 179.00 199.00 192.00 199.00 192.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

199.00 199.00 192.00 199.00 190.00 199.00

Fuente agua Superficial, Riachuelo PUMAPUCCO
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 289526.00 / Norte: 8320588.00
Volumen asignado 15576.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 1986.00 1617.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

1682.00 2031.00 2379.00 2504.00 2303.00 1075.00

Fuente agua Superficial, Riachuelo HUAILLAMAYO
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 289942.00 / Norte: 8322417.00
Volumen asignado 3894.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 496.00 404.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

420.00 508.00 595.00 626.00 576.00 269.00

Fuente agua Superficial, Riachuelo QUINSACCOCHA
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 289185.00 / Norte: 8324199.00
Volumen asignado 62304.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 7942.00 6469.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

6728.00 8123.00 9515.00 10016.00 9210.00 4301.00

Fuente agua Superficial, Riachuelo QUISCO
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 289398.00 / Norte: 8325674.00
Volumen asignado 7009.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 893.00 727.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

756.00 914.00 1071.00 1127.00 1037.00 484.00



Fuente agua Superficial, Riachuelo LLANCCOTIRA
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 292551.00 / Norte: 8325984.00
Volumen asignado 2338.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

199.00 179.00 199.00 192.00 199.00 192.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

199.00 199.00 192.00 199.00 190.00 199.00

Fuente agua Superficial, Río HUAILLAMAYO
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 291256.00 / Norte: 8325023.00
Volumen asignado 38940.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 4964.00 4043.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

4205.00 5077.00 5947.00 6260.00 5756.00 2688.00

Fuente agua Superficial, Río OCUVIRI
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 291627.00 / Norte: 8324890.00
Volumen asignado 23364.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 2978.00 2426.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

2523.00 3046.00 3568.00 3756.00 3454.00 1613.00

Fuente agua Superficial, Laguna JALANTA
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 288754.00 / Norte: 8325690.00
Volumen asignado 15576.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 1986.00 1617.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

1682.00 2031.00 2379.00 2504.00 2302.00 1075.00

Fuente agua Superficial, Laguna YANACCACCA I
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 289141.00 / Norte: 8327660.00
Volumen asignado 2338.00(m³/año)



Volumen asignado mensual (m³/año)
Ene Feb Mar Abr May Jun

199.00 179.00 199.00 192.00 199.00 192.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

199.00 199.00 192.00 199.00 190.00 199.00

Fuente agua Superficial, Laguna CALERA
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 292314.00 / Norte: 8329267.00
Volumen asignado 2338.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

199.00 179.00 199.00 192.00 199.00 192.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

199.00 199.00 192.00 199.00 190.00 199.00

Fuente agua Superficial, Filtración KUSANI
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 288765.00 / Norte: 8321322.00
Volumen asignado 3894.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.00 0.00 0.00 0.00 496.00 404.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

420.00 508.00 595.00 626.00 576.00 269.00

Fuente agua Superficial, Filtración ACCOCHAQUI
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 292427.00 / Norte: 8325386.00
Volumen asignado 2338.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

199.00 179.00 199.00 192.00 199.00 192.00

Jul Ago Set Oct Nov Dic

199.00 199.00 192.00 199.00 190.00 199.00

Fuente agua Superficial, Filtración PAMPA JASI
Punto captación WGS 84 (UTM) / ZONA:19 / Este: 291475.00 / Norte: 8327469.00
Volumen asignado 2338.00(m³/año)
Volumen asignado mensual (m³/año)

Ene Feb Mar Abr May Jun

199.00 179.00 199.00 192.00 199.00 192.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 02CEA84C

Jul Ago Set Oct Nov Dic

199.00 199.00 192.00 199.00 190.00 199.00

Artículo 3º.-

Disponer la notificación a los administrados, inscripción en el Registro Administrativo de Derechos 
de Uso de Agua y su publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua.

Artículo 4º.-
El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus asociados que 
acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante del bloque; los que, a sola 
presentación a la Administración Local de Agua correspondiente, se inscriben en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua. No se otorgará ni registrarán Certificados Nominativos, 
cuando estos excedan al volumen de agua asignado al bloque. 

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

LUIS ABIMAEL CHAMPI CHAVEZ
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA RAMIS


		2023-07-31T19:07:26+0000
	CHAMPI CHAVEZ Luis Abimael FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




